UBND HUYỆN CHI LĂNG

BCĐ PHÒNG, CHỐNG CÁC

HÀNH VI SAI PHẠM VỀ PHÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BCĐ-CAH
V/v tăng cường công tác phòng,

chống các hành vi sai phạm về pháo

dịp Tết Thanh minh 2024

 Chi Lăng, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Công an huyện Chi Lăng;

- UBND các xã, thị trấn huyện Chi Lăng.

 Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 16/01/2024 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo huyện Chi Lăng về phòng, chống các

hành vi sai phạm về pháo và thực hiện các quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ năm 2024, để đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết Thanh minh,

phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, đặc biệt là việc sử dụng pháo nổ trái

phép tại các nghĩa trang, khu mộ… trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống

pháo huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông, Công an huyện

và UBND các xã, thị trấn huyện Chi Lăng triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tiếp tục đẩy mạnh

công tác tuyên truyền về các quy định trong quản lý, sử dụng pháo qua các

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu,

dán áp phích… tại các tại các khu vực tập trung đông người, các tuyến đường

dẫn đến nghĩa trang, khu mộ, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành,

không thực hiện các hành vi sai phạm về pháo khi đi tảo mộ của quần chúng nhân

dân trên địa bàn.

 2. Công an huyện tiếp tục làm tốt vai trò thường trực Ban Chỉ đạo huyện,

kịp thời tham mưu, triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo ANTT, phòng,

chống các hành vi sai phạm về pháo, nắm tình hình dư luận xã hội trên địa bàn

liên quan đến phong tục, tập quán trong Nhân dân về việc đốt pháo nổ khi đi tảo

mộ để chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm phòng ngừa, ngăn

chặn không để phát sinh, lan truyền, hình thành tâm lý sử dụng pháo trong dịp

Tết Thanh minh, đồng thời vận động người dân tự giác giao nộp số pháo nổ,

pháo hoa nổ đang tàng trữ. Triển khai lực lượng, phối hợp với UBND các xã, thị

trấn thành lập các tổ tuần tra tại các nghĩa trang, khu mộ tiềm ẩn nhiều nguy cơ

xảy ra vi phạm, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo.

 3. UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số

02/KH-BCĐ, ngày 16/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai

phạm về pháo huyện Chi Lăng về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo và

thực hiện các quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024, chỉ

đạo các lực lượng tiến hành rà soát, gặp gỡ tuyên truyền các hộ gia đình có thói

2

quen đốt pháo nổ khi tảo mộ. Quá trình thực hiện cần tranh thủ người có uy tín

trong cộng đồng, dòng họ để phối hợp tuyên truyền bảo đảm đạt hiệu quả; gọi

hỏi, răn đe số thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm hoặc đã bị xử lý về hành vi

sử dụng trái phép các loại pháo, yêu cầu cam kết không vi phạm. Huy động lực

lượng, thành lập các tổ tuần tra nhân dân (Công an xã, Dân quân tự vệ, Đoàn

thanh niên, Cựu chiến binh…), phối hợp với lực lượng Công an huyện thực hiện

công tác tuần tra tại các nghĩa trang, khu mộ tập trung để tuyên truyền, nhắc

nhở; đồng thời kiểm soát tại các tuyến đường dẫn đến nghĩa trang, khu mộ để

chủ động phát hiện, ngăn chặn các hành vi sai phạm về pháo. Khi phát hiện các

trường hợp vi phạm về pháo, căn cứ tính chất mức độ để có các biện pháp xử lý

nghiêm nhằm nâng cao tác dụng răn đe, phòng ngừa. Đồng thời tổ chức tuyên

truyền tạo dư luận lên án mạnh mẽ các hành vi sai phạm.

  Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về

Ban Chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo huyện (qua Công an

huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (Thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH (AN).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2024-04-04T07:42:17+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2024-04-04T08:36:58+0700

		2024-04-04T08:36:58+0700

		2024-04-04T08:36:58+0700